
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  74 del  16/05/2019 
 

Ufficio Lavori Pubblici  
 

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI MONCHIO IN 

COMUNE DI PALAGANO - TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 917011 - 

DETERMINA A CONTRARRE.  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2019 del 4.1.2019, inerente la nomina del Responsabile 

del Servizio 3° - Servizi Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, LL.PP. e degli uffici ad 

esso connessi per l’anno 2019; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n.33 del 28.09.2018 relativa a “Approvazione  documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 

 

Vista le deliberazioni del C.C. n.9 del 30.03.2019 relativa “Approvazione nota 

aggiornamento documento unico di programmazione (DUP) 2019/20121; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 10 del 30.03.2019 “Approvazione bilancio di previsione 

2019/2021 e relativi atti allegati”, immediatamente esecutiva; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 30.03.2019 relativa 

“Approvazione PEG definitivo 2019/2021 – Provvedimenti”; 

 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU e 2014/25EU”; 
 

- il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per 

le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) 

prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale 

delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte 

ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a fornitori abilitati; 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 



 

2 di 4 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 

della Legge 145/2018 (Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ai 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato D.Lgs. 50/2016, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, 

dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre 

modalità: 

 - “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 

 pubblicate dai fornitori; 

 - “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può 

 richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e 

 ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

 - “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, che consente di 

 negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo 

 notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate 

 nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

 
Ritenuto, nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, di procedere tramite 

“Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico” (Numero Trattativa: 917011), 

consultando la ditta COOPERATIVA PRODUZIONE E LAVORO Eugenio Dugoni Soc. Coop A 

R.L. – P.IVA 00180240202, stabilendo altresì un importo a base di gara pari ad € 

16.905,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione determinata applicando il criterio del prezzo 

più basso; 

 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 a)- il fine che il contratto si intende perseguire; 

 b)- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

 materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

 base;  

 
Richiamato inoltre l'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale 

il contratto, a pena di nullità, è stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o 

mediante scrittura privata ovvero, in caso di procedura negoziata per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

 

Dato atto, che la fornitura in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, 

comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 

nuovo metodo per il versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 

2015; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal 

decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazione della 



 

3 di 4 

legge 17 dicembre 2010 n.217, il lotto CIG identificativo del lavoro in oggetto è 

Z2E2869F22; 

 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 

obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 

detta legge, dando atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 

di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.e.i.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i., in particolare l'art. 32; 

- la legge di bilancio n. 145/2018; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in premessa indicate, che qui s’intendono integralmente riportate e 

trascritte quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) DI AVVIARE le procedure per l’affidamento del servizio di esecuzione delle 

esumazioni ordinarie al cimitero di Monchio in Comune di Palagano, ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

a) si procederà ad invitare la sola ditta COOPERATIVA PRODUZIONE E LAVORO Eugenio 

Dugoni Soc. Coop A R.L. – P.IVA 00180240202; 

b) le modalità di esecuzione della fornitura, sono quelle previste nel documento di 

Trattativa Diretta n. 917011, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

c) il prezzo massimo di aggiudicazione, posto a massimale d’asta della procedura è pari 

ad euro 16.905,00 escluso IVA; 

d) che l’aggiudicazione della fornitura è subordinata alla verifica del rispetto del 

massimale d’asta ed all’acquisizione dell’autocertificazione attestante il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Cappelletti Cesare; 

 

3) DI DARE ATTO CHE, la relativa spesa trova copertura sul cap. n. 6654 “Prestazioni 

di servizi per servizio necroscopico-cimiteriale” del bilancio di previsione annualità 2019 

che presenta la voluta disponibilità; 

 

4) DI DEMANDARE l’atto di aggiudicazione, affidamento e impegno del servizio in 

oggetto, alla conclusione della Trattativa Diretta n. 917011; 

 

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 



 

4 di 4 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Ufficio Lavori Pubblici 

Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


